
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 6

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439074

PORTARIA: 540
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SANTINO CONTES LOUREIRO               Chefe da 3º Seção do 4º GBM56207751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              500.00
06122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439081
PORTARIA: 539

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FREDERICO AUGUSTO CORRÊA PAMPLONA     Comandante do 10º GBM    5267520
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,200.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438773

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1845/2012- NGP.SUSIPE       BELÉM/PA, 

20 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora MICHELE DO SOCORRO VASCONCELOS SOUZA, 
Matrícula Funcional n.º57175820, ocupante do cargo de TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada na(o) CRPP I, no período 
de 03/09/2012 a 01/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438774

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1846/2012 – NGP.SUSIPE 

BELÉM/PA, 20 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor WALTER JOAQUIM DE SOUSA 
JUNIOR, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5889944, lotado(a) no(a) PEM I, no período de 
03/09/2012 a 12/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1887/2012 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 
20 DE SETEMBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor CIDNEY JOSÉ ROCHA, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57221045, 
lotado(a) no(a) CDPI, no período de 05/09/2012 a 14/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438777

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1869/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 

DE SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) GRASIELA MARIA FERREIRA CRAVO, 
matrícula nº 5879850, ocupante do cargo de COZINHEIRO, 
lotado (a) na (o) CASA DO ALBERGADO, no período de 
06/09/2012 a 13/09/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE
PORTARIA Nº 1902/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 

DE SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) MEQUIAS DAS NEVES TEIXEIRA, 
matrícula nº 5839076, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRC, no período de 10/09/2012 
a 17/09/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438778
PORTARIA Nº 1927/12-NGP.SUSIPE, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor LEONARDO FRANCO COSTA, 
lotado no CRECAN, 30(trinta) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 03/09 a 02/10/12, relativas ao exercício de 2011.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1928/12-NGP.SUSIPE, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 03/09 a 02/10/12, referente ao servidor Edilton Jose da 
Silva Rocha, matrícula nº 54182144, lotado no C.R.ALTAMIRA, 
Cargo de Vice-Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438786

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2012
Valor: 100,800.00
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES
Convenio: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    335039              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL 
DO BAIRRO DA COLINA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438932

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/08/2012
Valor: 32,400.00
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Convenio: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    334039              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MELGAÇO
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438968

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/08/2012
Valor: 81,000.00
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Convenio: 41
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    335039              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: G E M CISNE BRANCO
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438976

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 180,000.00
Vigência: 15/09/2012 a 14/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de Prazo, visto que a Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP irá realizar 
Processo Licitatório para esta contartação pelo Sistema de 
Registro de Preços – SRP. Prorrogação com base no artigo 57, § 
4º da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 138
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: NACIONAL COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA - ME
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 309 E
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132339037
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438990
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
revitalização do sistema de água e esgoto e reforma das 
instalações elétricas do Centro de Recuperação de Bragança
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou Sala da CPL 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, situado na Rua 
Santo Antonio s/nº, andar térreo, entre Frei Gil e Presidente 
Vargas – Campina – Belém/PA
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SUSIPE/SALA DA CPL
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439232

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviçs de telefonia fi za comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a vizualização e gerenciamento de todas as 


